
Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 
Komentář 

k návrhu systemizace nebo její změny 

KOMENTÁŘ 

1.  MÍSTA ZRUŠOVANÁ A NOVĚ ZŘIZOVANÁ 

– v této části se uvádí rovněž systemizovaná místa, která byla v důsledku změny 

systemizačního atributu zrušena a současně zřízena, 

– při změně systemizace spočívající ve změně počtu služebních míst je nutné 
odůvodnění ve smyslu § 18 odst. 2 zákona o státní službě, tj. popsat, k jaké změně 
působnosti služebního úřadu dochází nebo v čem spočívá podstatná změna 

podmínek, za kterých byla systemizace schválena, 

Ke každé změně se uvádí: 

a)  místa zrušovaná 

• ID systemizovaného místa (externí ID/ISoSS ID), 

• zařazení do příslušného organizačního útvaru (název útvaru, externí ID/ISoSS 

ID), 

• klasifikace platovou třídou, 

• vymezení systemizovaného místa (služební/pracovní), 

• označení systemizovaného místa (představený, vedoucí zaměstnanec, ostatní 

zaměstnanci), 

• dopad do služebních a pracovních vztahů (obsazené/neobsazené 

systemizované místo), 

• stručné odůvodnění proč se místo zrušuje (u místa zrušovaného a současně 
zřizovaného podle čl. 13 včetně uvedení informace, že zaměstnanec neudělil 

souhlas nebo nesplňuje požadavky podle tohoto článku odst. 2), 

b)  místa nově zřizovaná 

• ID systemizovaného místa (externí ID), 

• zařazení do příslušného organizačního útvaru (název útvaru, externí ID), 

• klasifikace platovou třídou, 

• vymezení systemizovaného místa (služební/pracovní), 



Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 
• označení systemizovaného místa (představený, vedoucí zaměstnanec, ostatní 

zaměstnanci), 

• obor služby a navrhovaný kód správní/pracovní činnosti, 

• stručné odůvodnění. 

2.  ZMĚNA PLATOVÉ TŘÍDY 

– v této části se neuvádí změny platových tříd, v jejichž důsledku dochází ke zrušení 

a současnému zřízení systemizovaného místa, 

– při změně systemizace spočívající ve změně platové třídy o více než jednu třídu 
dolů nebo o dvě třídy nahoru je nutné odůvodnění ve smyslu § 18 odst. 2 zákona o 
státní službě, tj. popsat, k jaké změně působnosti služebního úřadu dochází nebo 

v čem spočívá podstatná změna podmínek, za kterých byla systemizace schválena, 

– pokud, je na služebním místě stanoven snížený požadavek vzdělání, je v případě 
změny platové třídy nutné uvést, zda snížený požadavek vzdělání platí pro služební 

místo i nadále,  

Ke každé změně platové třídy se uvádí: 

• ID systemizovaného místa (externí ID/ISoSS ID),  

• zařazení do příslušného organizačního útvaru (název útvaru, externí ID/ISoSS 

ID), 

• klasifikace platovou třídou (původní a nově navrhovaná), 

• vymezení systemizovaného místa (služební/pracovní), 

• označení systemizovaného místa (představený, vedoucí zaměstnanec, ostatní 

zaměstnanci), 

• kód správní/pracovní činnosti (původní a nově navrhovaný), 

• dopad do služebních a pracovních vztahů (obsazené/neobsazené), 

• zda zaměstnanec splňuje vzdělání (pouze v případě, je-li místo obsazené a 

dochází-li ke zvýšení platové třídy), 

• zda zaměstnanec souhlasí (pouze v případě, je-li místo obsazené a dochází-li 

ke snížení platové třídy), 

• stručné odůvodnění.  

3.  ZMĚNA OBJEMU PROSTŘEDKŮ NA PLATY 



Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 
– při změně systemizace spočívající ve změně objemu prostředků na platy je nutné 

odůvodnění ve smyslu § 18 odst. 2 zákona o státní službě, tj. popsat, k jaké změně 
působnosti služebního úřadu dochází nebo v čem spočívá podstatná změna 

podmínek, za kterých byla systemizace schválena, 

Ke každé změně objemu prostředků na platy se uvádí: 

• stručné odůvodnění, 

• zdroj navýšení objemu prostředků na platy. 

4.  ZMĚNA POČTU SYSTEM. MÍST SE ZÁKAZEM KONKURENCE 

Ke každé změně počtu míst se zákazem konkurence se uvádí:  

• ID systemizovaného místa (externí ID/ISoSS ID), jehož se stanovení nebo 

zrušení zákazu konkurence týká, 

• zda jde o stanovení nebo zrušení zákazu konkurence na systemizovaném místě, 

• stručné odůvodnění.  

5.  ZMĚNA ORGANIZAČNÍ STRUKTURY 

Ke každé změně organizační struktury se uvádí: 

• název a ID organizačního útvaru dochází-li k jeho zřízení nebo zrušení; v případě 

jeho přesunu uvedení odkud a kam se organizační útvar přesouvá,  

• ID systemizovaného místa dochází-li k jeho přesunu včetně uvedení odkud a 

kam je toto místo přesouváno, 

• ID a původní a nový název organizačního útvaru při jeho přejmenování, 

• stručné odůvodnění. 

6.  SKUPINA SYSTEMIZOVANÝCH SLUŽEBNÍCH MÍST  

– skupina systemizovaných služebních míst se v závěrečné rekapitulaci vykazuje 

jako 1 fyzické místo 

Ke každému zřízení, změně nebo zrušení skupiny se uvádí: 

• ID všech systemizovaných míst ve skupině s označením místa základního a míst 

doplňkových, 

• ID a název organizačního útvaru, ve kterém je skupina zřízena,  

• klasifikace platovou třídou, 



Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 
• plánované úvazky na všech místech ve skupině. 

7.  ZMĚNY DALŠÍCH ATRIBUTŮ SYSTEMIZOVANÉHO MÍSTA 

– v této části se uvádí všechna systemizovaná místa, na nichž dochází ke změně 
systemizačních atributů evidovaných v modulu systemizace a organizace (OSYS), 
např. oborů služby, plánovaného úvazku, jazykového požadavku, kódu správní 

činnosti apod. 

– v případě, že ke změně systemizačního atributu na systemizovaném místě dochází 
současně s jinou změnou uvedenou výše (např. změna platové třídy), je možné 

uvést tyto změny v jiné části komentáře.  

Ke každé změně systemizačního atributu se uvede: 

• ID systemizovaného místa,  

• zařazení v rámci organizační struktury a stručné odůvodnění navrhované změny. 



Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 

8.  REKAPITULACE NÁVRHU SYSTEMIZACE NEBO JEJÍ ZMĚNY 

Ukazatel 
Poslední schválená 
systemizace 

Předkládaný návrh 
(změny) systemizace 

Systemizovaná místa celkem (fyzický počet)   

z toho: služební místa celkem   

 z toho: místa představených   

  místa ostatní   

 pracovní místa celkem   

 z toho: místa vedoucích zaměstnanců   

  místa ostatní   

Systemizovaná místa celkem (přepočtený počet)   

z toho: f inancovaná ze státního rozpočtu   

 f inancovaná z prostředků EU   

 f inancovaná z ostatních zdrojů   

 služební místa celkem   

 z toho: f inancovaná ze stát. rozpočtu   

  f inancovaná z prostředků EU   

  f inancovaná z ostatních zdrojů   

 pracovní místa celkem   

 z toho: f inancovaná ze stát. rozpočtu   

  f inancovaná z prostředků EU   

  f inancovaná z ostatních zdrojů   

Syst. místa se zákazem konkurence celkem   

z toho: služební místa celkem   

 pracovní místa celkem   

 



Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 

Rušená systemizovaná místa celkem  

z toho: služební místa představených  

 služební místa ostatních  

 pracovní místa vedoucích zaměstnanců  

 pracovní místa ostatní  

 

Zanikající systemizovaná místa celkem1)  

z toho: služební místa představených  

 služební místa ostatních  

 pracovní místa vedoucích zaměstnanců  

 pracovní místa ostatní  

 

Zřizovaná systemizovaná místa celkem   

z toho: služební místa představených  

 z toho: na dobu určitou  

 služební místa ostatní  

 z toho: na dobu určitou  

 pracovní místa vedoucích zaměstnanců  

 z toho: na dobu určitou  

 pracovní místa ostatní  

 z toho: na dobu určitou  

9. ZÁVĚR 

• Informace o projednání návrhu systemizace nebo její změny s odborovou 
organizací (vztahuje se na procesy S1, S2, S3 a S4) obsahující údaj o tom, kdy byl 
návrh odborové organizaci poskytnut, jaké stanovisko k němu odborová 
organizace zaujala a jakou odpověď na své stanovisko od služebního úřadu 

 
1) Zanikající místa jsou místy, která v období od poslední schválené systemizace přestala existovat v důsledku uplynutí 

doby, na kterou byla zřízena. 



Příloha 
k SP NST č. 13/2024 

 
obdržela; v případě, že ve služebním úřadu nepůsobí odborová organizace, uvede 
se informace, že ve služebním úřadu odborová organizace nepůsobí. 

V případě neuvedení této informace bude služební orgán Ministerstvem vnitra 
upozorněn na její dodatečné předložení.  

• Služební orgán uvede: „Návrh změn nezakládá a ani v budoucnu zakládat 
nebude nárok na navýšení limitu prostředků na platy v kapitole (číslo 
a název)“. 

 


		2024-12-30T13:38:30+0000




